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Analisis de la convocatoria 2018 de Ayudas para contratos Juan de la Cierva (formacién e incorporacion)

En este informe se muestran algunos analisis de las propuestas presentadas y aprobadas en la convocatoria de 2018 para estas
ayudas: proporcion de aprobadas vs. solicitadas, distribucion por género, CCAA o paises de origen y residencia, edades, dreas

cientifico-técnicas, puntuaciones, etc.

Se analizan por separado las ayudas para contratos Juan de la Cierva-formacion y los de incorporacion.

Se concedieron 429 ayudas de un total de 3.058
solicitadas

En 2018 se presentaron un total de 1.583 solicitudes de ayudas para contratos
Juan de la Cierva de formaciony 1.475 para incorporacion. Se seleccionaron 485
(30,6 %) solicitudes en formacion y 549 (37,2 %) en incorporacion con
puntuaciones superiores o iguales a 85 (la puntuacion de corte). De estas se
concedieron inicialmente 225 en cada modalidad. En ambas modalidades se
produjeron renuncias, con lo que las ayudas que habian sido renunciadas se
pasaron a los siguientes solicitantes en la lista de reserva. También en esta
segunda fase de concesion, hubo renuncias. Sin embargo, estas ayudas
renunciadas en segunda instancia ya no se pudieron rescatar para solicitantes
en reserva por ocurrir fuera del plazo estipulado para cerrar el proceso de
concesion.

Entre ambas modalidades, se produjeron 114 renuncias (69 en formacion; 45 en
incorporacion) de un total acumulado de 543 propuestas de concesién, lo que
supone un 21 % de renuncias. Finalmente, el numero total de ayudas
concedidas ascendio a 429 (211 en formacion; 218 en incorporacion).

El numero de ayudas asignadas a cada modalidad (225) se ha mantenido
constante a lo largo de los Ultimos 5 arios, si bien el nimero final de ayudas
concedidas varia debido a las diferencias en las renuncias ocurridas en cada afo.
El nimero de solicitudes totales anuales se mantiene mas 0 menos en este
periodo en ambas modalidades, aunque con un pequefo descenso en los
ultimos anos.

Diferencias entre mujeres y hombres en solicitudes
de ayudas y concesiones

En Juan de la Cierva-formacion, hubo més solicitudes presentadas por mujeres
(812) que por hombres (771), mientras que en incorporacién, el nimero de
solicitudes presentadas por mujeres (721) fue menor al de aquellas presentadas
por hombres (754).

En ambos casos, el niumero de solicitudes seleccionadas y de ayudas finalmente
concedidas fue siempre mayor en el caso de las solicitudes presentadas por
hombres que por mujeres, lo que da porcentajes de éxito mds altos en el caso
de hombres que de mujeres.

Si bien el nimero de renuncias fue similar en mujeres y en hombres, en
términos absolutos (34 vs. 35 en formacion; 21 vs. 24 en incorporacion, mujeres
vs. hombres respectivamente), el porcentaje de renuncias (respecto al total de
concesiones = concedidas finales + renuncias) fue mayor en mujeres que en
hombres (26,6 % vs. 23,0 % en formacion; 18,1 % vs. 16,3 % en incorporacion).
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Se muestran las ayudas conseguidas en total (Totales) y en cada modalidad (formacion e incorporacidn). Entre paréntesis se
muestran las solicitudes en cada caso. En la columna Renundias, se muestran el total de renuncias realizadas (formacidn +
incorporacidn) y el porcentaje de renuncias respecto al total de solicitudes aprobadas (concedidas-+renundias).
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La mayor parte de las solicitudes fueron de Universidades

En 2018, 196 entidades presentaron solicitudes al programa Juan de la Cierva, ya en
formacién o en incorporacion. En total, se concedieron ayudas a 118 de estas
entidades, pero después de las renuncias, fueron 108 las que consiguieron ayudas.

Para este andlisis, hemos agregado las entidades solicitantes en tres tipos:
Universidades, tanto publicas como privadas, los Organismos Publicos de
Investigacién (OPIs) y el resto de entidades recogidas bajo la denominacion de
Centros de I4D.

Tanto en las ayudas de formacion (954 solicitudes) como en las de incorporacion (836
solicitudes), las Universidades fueron las que presentaron el mayor nimero de
solicitudes y obtuvieron también el mayor nimero de ayudas concedidas (112y 128,
respectivamente), captando més de la mitad del total de las ayudas. Los OPIs fueron
los siguientes en captacién de ayudas (50 en formacion; 53 en incorporacién) vy
finalmente los Centros de I+D (49 en formacion; 37 en incorporacion).

Sin embargo, estos valores agregados son muy diferentes cuando se consideran las
entidades solicitantes de manera indivdual. De todas ellas, el CSIC fue, con gran
diferencia, la que mayor nimero de solicitudes presentd (295 y 282 en formacién
e incorporacion respectivamente) y también la que mas ayudas consiguio (43 y 49,
respectivamente). En la tabla a la izquierda se muestran las entidades con 5 0 mas
ayudas concedidas en total (formacién-+incorporacion). Se muestran ademas los
dos OPIs (aparte del CSIC) y los dos Centros de I+D con mds ayudas concedidas.

Aproximadamente el 50% de las entidades con ayudas aprobadas tuvieron renuncias.
EI CSIC fue la entidad que, en términos absolutos, tuvo més renuncias (12), aunque al
ser la entidad con un mayor ndmero de solicitudes y concesiones, el porcentaje de
renuncias (respecto a las concesiones totales) fue del 11,5 %. De las entidades con
mayor nimero de solicitudes y concesiones, la Universidad de Barcelona fue la que
tuvo un porcentaje de renuncias mas alto (455 %; 10 renuncias), junto con la
Universidad Auténoma de Madrid (35,0 %, 7 renuncias) y la Universidad de Granada
(333 %, 8 renuncias). Hasta 10 entidades renunciaron al 100 % de las ayudas
concedidas, si bien el niimero total de concesiones en ellas fue muy bajo (10 2).

2 de cada 3 ayudas fueron a Catalufia, Madrid o Andalucia

Catalufa y Madrid fueron las CCAA que mds ayudas consiguieron en esta
convocatoria del programa Juan de la Cierva. En total (formacion+incorporacion)
estas dos CCAA consiguieron practicamente la mitad de las ayudas concedidas (49,2
9; Cataluna: 111; Madrid: 100). Cataluria consiguié casi el mismo nimero de ayudas en
formacion (56) y en incorporacion (57). Madrid consiguio sensiblemente mas ayudas
en formacién (57) que en incorporacion (43). En Andalucfa, la siguiente comunidad
que mas ayudas consiguid (73), la distribucion fue la inversa (formacion: 26;
incorporacion: 47).

La Comunidad Valenciana, con 39 ayudas (formacion: 17; incorporacion: 22) y el Pais
Vasco, con 23 ayudas (formacién: 17; incorporacion: 6), fueron las siguientes
comunidades en conseguir mayor nimero de ayudas.

Estas 5 CCAA consiguieron mas del 80 % de todas las ayudas de la convocatoria.
Ninguna de las otras CCAA alcanzo la veintena de ayudas totales concedidas.

Estas CCAA fueron también las que tuvieron un mayor nimero absoluto de renuncias
(102 del total de 114 renundias). El porcentaje de renuncias fue mayor en el Pais Vasco
(28 9%, 9 renuncias), sequido de Catalufa (26 %, 39), Comunidad Valenciana (23,5 %, 12),
Madrid (20,6 %, 26) y Andalucia (18 %, 16). En el extremo opuesto, Aragén y Murcia,
con 18y 11 ayudas concedidas espectivamente, no tuvieron ninguna renuncia.
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Existen algunas diferencias en porcentajes de concesion entre solicitudes presentadas por mujeres o por hombres seguin la CCAA, aunque estas diferencias
varian entre formacion e incorporacion. Por ejemplo, en Andalucia, en formacion, el porcentaje de éxito de los hombres es sensiblemente mayor que el de
las mujeres (13,0 % vs. 6,8 %), pero en incorporacion, esta diferencia no es evidente (17,0 % en hombres vs. 18,2 % en muijeres). De manera similar, en
Cataluia, en formacién el porcentaje de éxito de los hombres fue 14,5 %, inferior al de las mujeres (19,0 %), pero en incorporacion, los porcentajes de éxito
de hombres y mujeres se invierten: 164 % en hombres vs. 11,5 % en mujeres).

En la figura inferior se representan el nimero de solicitudes (nimero superior en gris) y de concesiones (nimero inferior en negro) en cada CCAA en
formacion e incorporacién. La Ultima linea de la figura muestra el porcentaje de éxito agregado (considerando los resultados de formacidn e incorporacion
juntos). En color rojo se indican aquellas CCAA donde los porcentajes de éxito de las solicitudes de muijeres son inferiores a las de los hombres. En muchos
CCAA, el nimero muy bajo de solicitudes no permite extraer conclusiones significativas de las posibles diferencias que se observan, incluso considerando
el porcentaje de éxito agregado para computar un mayor niimero de solicitudes.

Hay que tener en cuenta, en cualquier caso, que los resultados de concesiones seguin CCAA estd muy sujeto a los porcentajes de concesion de las areas
cientifico-técnicas y el porcentaje de concesiones fijiado para cada una de ellas seguin el nimero de solicitudes en el drea (ver apartado siguiente).
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Distribucion de solicitudes entre areas cientifico-técnicas y analisis de género por area
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(Entre paréntesis) se muestra la diferencia, en solicitudes enteras, para alcanzar el % de solicitudes de mujeres aprobadas,
de acuerdo con el de presentadas: con signo - se indican las que faltarian; con signo -+ se indican las que estarian en exceso.

Ambito Ciencias de la Vida (CCVida): BIO (Biociencias y biotecnologia); BME (Biomedicina); CAA (Ciencias agrarias y agroalimentarias); CTM (Ciencias y tecnologias medioambientales).

Ambito Ciencias Matematicas, Fisicas, Quimicas e Ingenierias (CCMFQI): CTQ (Ciencias y tecnologias quimicas); EYT (Energfa y transporte); FIS (Ciencias fisicas); MAT (Ciencias y tecnologias de materiales); MTM (Ciencias
matematicas); PIN (Produccion industrial, ingenieria civil e ingenierias para la sociedad); TIC (Tecnologias de la informacién y de las comunicaciones).

Ambito Ciencias Sociales y Humanidades (CCSH): CSO (Ciencias sociales); DER (Derecho); ECO (Economia); EDU (Ciencias de la educacién); FLA (Cultura: filologfa, literatura y arte); MLP (Mente, lenguaje y pensamiento); PHA (Estudios del
pasado: historia y arqueologia); PSI (Psicologia).

Ayudas por areas cientifico-técnicas

Puesto que el nimero de ayudas concedidas maximo es fijo en cada convocatoria y en cada modalidad, la convocatoria establece un esquema
de reparto por dreas cientifico-técnicas proporcional al nimero de solicitudes en cada drea. En 2018, las dreas con una mayor demanda de
ayudas fueron las del émbito Ciencias de la Vida, BME, CTM, CAA y BIO. Las solicitudes en estas dreas, 1.266 en total, suponen el 41 % de todas
las ayudas solicitadas (3.058) entre los dos programas: formacién (39 %) e incorporacién (44 %). Estos porcentajes son también los de las ayudas
aprobadas en estas dreas con respecto al total. Las dreas BME y CTM fueron las mas solicitadas, tanto en formacion como en incorporacion.

En general, tanto en el 3mbito Ciencias de la Vida como en el Ciencias Matematicas, Fisicas, Quimicas e Ingenierias, la demanda de ayudas es
algo mayor en la modalidad incorporacion que en formacién. Sin embargo, en el dmbito Ciencias Sociales y Humanidades es al revés, la
demanda es mayor en formacién que en incorporacion (489 vs. 299).
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Areas y género

El ambito Ciencias de la Vida fue el que presentd una mayor proporcién de solicitudes de muijeres, en torno al 60 % (61 % en formacién, 59 % en
incorporacion), seguido del dmbito Ciencias Sociales y Humanidades, donde las solicitudes fueron casi paritarias (54 % en formacion, 51 % en
incorporacion). En el émbito Ciencias Matematicas, Fisicas, Quimicas e Ingenierias, tan solo algo més de un tercio de las solicitudes fueron de
mujeres (36 % en formacion, 35 % en incorporacion). Sin embargo, fue en este dmbito donde los porcentajes de ayudas concedidas que eran
de mujeres estuvieron méas equilibradas con los de las solicitudes recibidas, sobre todo en formacion, 39 % (32 % en incorporacion).

En el dmbito Ciencias Sociales y Humanidades, las diferencias fueron algo mas marcadas: 48 % de las concedidas eran de mujeres, vs. 54 % de las
solicitadas, en formacion; 48 % concedidas vs. 51 % solicitadas, en incorporacion. También en Ciencias de la Vida los porcentajes de ayudas
concedidas que correspondian a mujeres fueron menores que los correspondientes porcentajes de solicitud: en formacion, 46 % de las
concedidas eran de mujeres versus 61 % de las solicitudes. En incorporacion, los porcentajes equivalentes fueron 51 % de las concedidas, vs. 59 %
de las solicitadas

Cuando se desagregan los datos en las areas correspondientes a cada ambito, se observa que las diferencias son mas acusadas en unas que en
otras. Por ejemplo, en Ciencias de la Vida, las dreas CTM y CAA son las que muestran mayores diferencias, por defecto, en el nimero de solicitudes
de mujeres concedidas respecto a las solicitadas, sobre todo en formacién. En el ambito Ciencias Matematicas, Fisicas, Quimicas e Ingenierias,
practicamente todas las dreas estuvieron mas equilibradas, con diferencias menores entre lo esperado y lo finalmente concedido. Hay que notar,
en este sentido, que muchas diferencias, por defecto o por exceso, corresponden a una solicitud concedida de menos o de mas (en la figura
anterior se muestra entre paréntesis estas diferencias en términos de solicitudes redondeadas a la unidad més proxima, puesto que no tiene
sentido considerar diferencias fraccionarias). En Ciencias Sociales y Humanidades, las diferencias mas destacadas se dieron en Psicologia (PSI), en
formacion, y en Estudios del pasado: historia y arqueologia (PHA), en incorporacién.

Las razones subyacentes a estos casos de diferencias significativas entre mujeres y hombres en los porcentajes de concesion no pueden ni
especularse con los datos disponibles y requerirfa estudios especificos fuera del alcance de este informe.
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solicitudes de incorporacién ingenieria civil e ingenierias para la sociedad) y EYT (Energia y transporte) y por este motivo las consideramos agregadas para este analisis.
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Distribucién de solicitudes entre espafioles y extranjeros* en 2018

formacion incorporacién
51 160 57 161
343 315
Denegadas Concedidas
[ | Espafioles
1029 [ - e
Presentadas  Concedidas % éxito Presentadas  Concedidas % éxito

1.189(75,1%) 160(758%) 13,5%
394(249%)  51(24,2%) 12,9 %" —— Extranjeros ——  372(25,2%)

Espafioles ——1.103 (74,8%) 161(73,9%) 14,6%
57(26,1%) 153%™

*En este andlisis se han considerado como “extranjeros” todos aquellos solicitantes con pais de nacimiento distinto de Espafia.
*¥E1 9% de éxito se refiere al % de aprobados respecto a solicitados. Para los solicitantes extranjeros el % éxito es agregado de todas las
nacionalidades y se ha calculado considerando solo los solicitantes de aquellos paises que finalmente tuvieron ayudas aprobadas.

Solicitudes del programa Juan de la Cierva 2018
(Solicitudes para formacion e incorporacién agregadas)

Sl s NN e

200 2000+*

Nimero de solctudes
(el valorindica a cotainferior e cada tramo)

Ayudas concedidas del programa Juan de la Cierva 2018
(formacidn e incorporacién agregadas)

01246 3
nEm

Nimero de solictudes aprobadas
(el valorindica a cotanferioren cada caso)
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Internacionalizacion

La convocatoria de ayudas para contratos Juan de la Cierva, tanto
en su modalidad de formacion como de incorporacion, es abierta a
investigadores de cualquier nacionalidad, siempre y cuando se
disfruten en entidades espafiolas y se cumplan los requisitos de la
convocatoria. En este sentido el programa es un instrumento de
internacionalizacién del sistema esparol de 1+D.

En 2018, aproximadamente el 25,0 % de las solicitudes correspondian a
candidatos extranjeros (24,9 % en formacion; 25,2 % en incorporacion).
Ademas de candidatos esparioles (2.292 en total: 1.189 en formacion;
1.103 en incorporacion), candidatos de 70 nacionalidades diferentes
presentaron 766 solicitudes entre ambas modalidades: formacién, 394
solicitudes de 58 nacionalidades; e incorporacion, 372 solicitudes de 54
nacionalidades.

Las solicitudes aprobadas tuvieron una distribucion muy similar: el
25,3 % de las ayudas aprobadas fueron a candidatos extranjeros,
algo menos en formacion (24,2%) que en incorporacion (26,1 %).
Los candidatos espafioles consiguieron en total 321 ayudas (160 en
formacion, 161 en incorporacién), mientras que los candidatos
extranjeros (de 31 nacionalidades diferentes) consiguieron 108
ayudas: 51 en formaciéon (de 21 nacionalidades) y 57 en
incorporacion (de 24 nacionalidades).

£l 62 % (67) de los extranjeros que consiguieron ayudas, residian ya
en Espafa (51 %, 26, de formacion, 72 %, 41, de incorporacion) y un
26 % (28) realizaron su doctorado en Espana (16 %, 8, de formacion,
35 %, 20, de incorporacién).

Por su parte, de los espafioles que consiguieron ayudas, el 92 %
(294) residian en Espafa (96 %, 153, de formacion, 86 %, 141, de
incorporacion) y el 88 % (284) hicieron el doctorado en Espafia
(88 %, 141, de formacion, 89 %, 143, de incorporacion).

Después de Espania, Italia fue la nacionalidad que mas ayudas
consiguid, con gran diferencia: 31 ayudas en total, 16 en formacion,
15 en incorporacion. También fue la nacionalidad que mas
solicitudes presento: 192, (84 en formacién, 108 en incorporacion).

Naconalidad Totales Formacién Incorporacion Nacionalidad _Totales Formacién Incorporacién

WEspaia  321(2292) 160(1.189) 161(1.103) Greda 2018 10) 1(10)
M ttalia 31(192) 16(84)  15(108) Bélgica 20) 04 209
W Aemana 65 4(13) 212 Hungria 2(8) 1(6) 10)
M China 619 3011 3@ Turquia ) 0@ 20)
EEUU. 508 30100 29 (roada 2(5) 204) 0(1)
India 4510 104 3@ Bangladesh  2(4) 10) 102)
Franda 4@ 22 2(25) Luxemburgo ~ 2(2) 000) 20)
Brasil 4038 2B 2(19) Irén 1210 1014 00
Portugal 408 21 20) Egipto 10210 007)
Polonia 40160 1(6) 3(10) Rusia m_ 1 0(4)
Serbia 44 30) 1(1) Marruecos — 1(5) 00) 1)
ReinoUnido  3(22)  2(10) 1012) Rep.Corea  103) 10) 0(0)
Holanda 30000 3(6) Australia 102 o0 101)
Israel 30 00) 30 Bolivia 12 0 1)
Agentina ~ 2034)  2(29) 00 Camer(in 1) 10) 00)
Colombia 208 004 2(14 Moldavia 10 00 10
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Ayudas concedidas del programa Juan de la Cierva entre 2014y 2018

(Formacidn e incorporacion agregadas)

Nacionalidad Totales Formacion _Incorporacid Nacionalidad Totales Formacion  Incorporacién
fia 1919 1033 886 W Espeiia 1919 1033 886
M italia w7 68 Egipto 3 2 1
I Alemania % 16 10 Finlandia 3 1 2
M Francia U 8 16 Luxemburgo 3 1 2
M Portugal N 10 il Rep. Corea 3 ) 1
I China 6 10 6 Turquia 3 1 2
I Holanda 15 8 7 Bangladesh 2 1 1
1 Polonia 15 7 8 Marruecos 2 0 2
IEEUU. 14 5 9 Pakistan 2 2 0
I Grecia 3 8 5 Rep. Checa 2 2 0
I Colombia 1 9 3 Suiza 2 1 1
M India n 3 8 Vietnam 2 1 1
I Argentina 10 4 6 Albania 1 0 1
T Brasil 0 6 4 Argelia 1 1 0
M Reino Unido 10 5 5 Amenia 1 1 0
[ Rusia 08 2 Bolivia 1 0 1
I México 9 6 3 Camertn 1 1 0
W Belgica 8 3 5 Chipre 1 0 1
I (uba I 3 4 Eslovenia 1 1 0
[ Serbia 6 5 1 Estonia 1 1 0
I Chile 5 4 1 Iranda 1 1 0
W Ivan 5 4 1 Islandia 1 1 0
I Israel 5 1 4 Libano 1 0 1
[= Rumania 5 1 4 Lituania 1 0 1
[ Bulgaria 4 2 2 Mauricio 1 1 0
i =(roa(ia 4 3 1 Moldavia 1 0 1
Hunqria 4 3 1 Perd 1 0 1
012 m% I’H [ Venezuela 4 2 2 Singapur 1 0 1
i Australia 3 1 2 Suecia 1 1 0
Nimero de solictudes aprobadas Austria 3 1 ] Tinez 1 1 0
(el valorindica a cotainferioren cada caso) Canadd 3 1 ) Urugua 1 0 1

Italia es la nacionalidad que, historicamente, ha presentado y ha conseguido mayor nimero de ayudas Juan de la Cierva, en total 143, entre
formacion e incorporacién, entre 2014 y 2018. Alemania, Francia y Portugal, le siguen en nimero de ayudas conseguidas, aunque a bastante
distancia (entre las tres no llegan al 50 % de las conseguidas por Italia). En este periodo de tiempo, un total de 60 nacionalidades han obtenido
ayudas (aparte de Espana).

Solicitudes ordenadas de mayor a menor puntuacion

Analisis de puntuaciones e

Las normas de la convocatoria establecen un minimo de 85 puntos (sobre 100) para g mﬂa‘;’s"
que un solicitante pueda ser seleccionado para disfrutar de una ayuda del programa Hedanz 790
Juan de la Cierva, tanto en formacién como en incorporacion. En formacién hubo

485 solicitantes (30,6 %) con una puntuacién igual o superior a 85, mientras que en :g

incorporacion fueron 549 (37,2 %) los solicitantes en este rango de puntuaciones £

(marcados en amarillo en las gréficas). Como el numero total de ayudas disponibles -

era inferior (225 en cada modalidad) y las ayudas se distribuyeron entre dreas

cientifico-técnicas de manera proporcional al nimero de solicitantes, la asignacién

de ayudas se estableci6 por riguroso orden de puntuacion de mayor a menor,

dentro de cada érea cientffico-técnica. 0 &0 80 1000 1200 140 1583
En las graficas de la derecha se muestran las solicitudes ordenadas segun su 100 ) »
puntuacion, de mayor (100) a menor (22 en formacién, 31 en incorporacion). En o Incorporacion
ambas modalidades de ayudas las propuestas se distribuyen de manera similar para 80 -
puntuaciones iguales o superiores a 60 (1427 en formacion, 1415 en Media,,a;m:;

60

incorporacion). En la parte alta de la distribucion, las dos curvas son muy similares
también, con un ndmero de solicitudes con puntuaciones iguales o superiores a 90
muy similar en formacién (307) y en incorporacion (303). Ambos perfiles de 40
puntuaciones caen de una manera abrupta a partir de los 60 puntos hasta el
minimo en cada modalidad, aunque en formacién la caida es algo mas prolongada:
156 propuestas (un 9,9 %) con puntuaciones menores de 60, mientras que en
incorporacion hubo solo 60 (un 4,1 %).

puntuacion

20

0 60 80 100 1200 1400 1475
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Distribucion de solicitudes segtin su puntuacion
Légicamente, las propuestas finalmente concedidas (marcadas en verde en

i Ne propuestas i id , . . P : l .
formadén W Incorporacion las gréficas) tuvieron puntuaciones en la parte alta de la distribucién. Sin
embargo, es muy evidente la existencia de "huecos” en la distribucion de
o et . o s puntuaciones de las solicitudes concedidas, con algunas solicitudes de alta

puntuacién que finalmente no resultaron concedidas. Esto se debe en parte

a las renuncias de esas ayudas que tuvieron lugar y su posterior

10 [ recuperacién a los siguientes candidatos en la lista de reserva. Ademas, la

dispersion de las puntuaciones de la solicitudes concedidas se ve afectada

TR R R 0 TR R BT de manera muy importante por las diferencias de puntuaciones entre las
puntuadones' puntuadones' solicitudes de cada area cientifico-técnica.

Laspuntuacones semuestranen tramos de 5 puntos.Flvalorindicadoesla cotainferiorde cada tramo.

Puntuaciones y areas cientifico-técnicas

Las solicitudes en cada area cientifico-técnica mostraron perfiles especificos de puntuaciones. En la figura inferior se muestran gréficamente los espectros
de puntuacion de cada area, tanto de formacion como de incorporacion. Cada raya corresponde a una solicitud y su posicion es proporcional a su
puntuacion en la evaluacion (las mejor valoradas estan mas arriba). En negro se muestran las solicitudes que no alcanzaron la puntuacion minima exigida
por la convocatoria para poder ser aprobadas (85). En amarillo se muestran aquellas con puntuacidn igual o superior a esta puntuacion minima pero que
no resultaron concedidas. En verde se muestran las solicitudes concedidas y en azul las solicitudes concedidas por turno de discapacidad. Por Ultimo, en
rojo se muestran las renuncias producidas en cada érea (solicitudes concedidas en primera instancia que no fueron aceptadas por los solicitantes).

Puntuaciones méximas y minimas

Debajo de los espectros de puntuacién, se muestran de manera tabular algunos pardmetros de las puntuaciones de cada area. Las puntuaciones méaximas
fueron bastante similares en muchas de las &reas, rondando los 100 puntos. Sin embargo, en formacion, las areas PIN, EYT y ECO, y en incorporacion, PIN,
EYTy EDU, fueron las que mostraron las puntuaciones maximas mas bajas (95-96 puntos). PIN fue también la que mostrd la puntuacién minima mas baja
en formacion (22,0) y una de las mds bajas en incorporacion (37,0). En esta modalidad, fue BME la que mostré la puntuacién minima més baja (31,0) y en
formacion, junto con CTM, una de las mds bajas (27,0 y 288, respectivamente).

Distribucion de solicitudes seguin su puntuacién en cada area cientifico-técnica
(ada raya horizontal corresponde a una solicitud. Su posicion se corresponde con su puntuacidn (mds arriba cuanto mds alta) y su color con el resultado final del proceso selectivo(ver leyenda).

—— (oncedida — Renunda
Formacion —— (oncedida tumo discapacidad —— Noconcedida Incorporacién
CBME (M CAA BIO CTQ FS MAT TIC PIN MM EYT PHA (S0 FLA MLP PSI DER ECO EDU ~ BME (M CAA BIO CTQ FS MAT TIC PIN MM EYT PHA (SO FLA MLP PSI DER ECO EDU

BME (M CAA BIO CTQ FS MAT TIC PN MM EYT PHA (SO FLA MLP PSI DER EO EDU Area BME CIM CAA BIO CTQ FHS MAT TIC PIN MM EYT PHA (SO FLA MLP PSI DER ECO EDU
100 995 985 990 998 100 990 990 955 985 960 100 990 100 100 99,5 980 950 980 Maximo 100 990 991 %90 998 100 990 100 93,5 980 %0 100 100 995 100 980 980 100 950
270 288 4,0 555 455 62,0 545 600 22,0 535 470 500 390 436 445 555 550 600 49,0 Minimo 310 535 440 650 500 670 660 500 370 485 550 680 500 640 640 515 820 640 640
756 802 753 762 717 854 715 808 674 713 744 823 64,2 718 80,4 80,5 80,6 741 802 Media 94 834 784 798 780 85 800 794 706 792 778 864 701 816 847 790 91,1 789 809
41 133 16 N8 127 70 120 94 160 125 124 90 160 138 125 102 19 14 140 Desviaddnestndar 120 94 122 93 NS5 66 94 10 BI 14 11 77 124 113 100 104 58 106 112
774 810 767 763 790 840 770 800 675 768 750 825 60,0 790 80,0 815 84,5 740 840 Mediana 820 846 791 800 770 844 780 801 688 783 790 867 660 820 810 808 93,0 770 850
83 937 880 895 916 945 908 890 854 890 920 914 880 915 950 910 910 940 97,0 Minimoconcedido 860 926 920 893 912 93 910 893 85 910 930 %60 855 920 %50 8§70 980 %50 90
5479 3 0 32 ¥ 26 1B 15 18 4 B 129 W N B S5 H =850 79 9% 4 30 32 4 30 28 ¥ w6 7 % 1 W % 1B S
o2 1 3 3 3 4 2 5 0 1 3 4 2 4 5 0 2  Renundas m 3 12 3 6 3 3 2 1 00 2 1 5 20
27 % 19 10 17 10 1B 10 10 4 2 19 9 B9 8§ 3 2 2 C(oncedidos 0 30 2% 17 17 B B 8§ 5 3 B9 7T 5 6 1 2

4

7

B 4 17 9 om0 4 3 9 2 8 0 127 9 7 3 5  Nopasan* B 65 U B NV U N4 0 4 BT 6 6 7
04 195 W5 74 113 80 B 63 70 4 17 1B5 76 89 62 61 30 17 19  Solicitudestotales 213 201 18 9% 110 124 9% 84 6 34 19 100 58 38 37 38

w
N w a|e

*No pasan: Este valor muestra el ndmero de solicitudes de cada drea que, habiendo superado a nota de corte de 85 puntos, no han podido ser concedidas, después de descartar las renuncias  las concedidas en cada drea.
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Puntuaciones medias y medianas

Si bien la distribucion de puntuaciones no siempre tuvo una distribucion normal, a efectos comparativos utilizamos la media y la mediana como
pardmetros estadisticos representativos de las puntuaciones en cada area cientifico-técnica. El drea de Ciencias Fisicas (FIS) fue la que mostré una
puntuacion media mas alta en formacion (85,4), muy similar ala que mostré en incorporacion (85,5), aunque en esta modalidad las éreas DER y PHA
fueron las que tuvieron medias de puntuacién mas altas 91,1y 86,4, respectivamente). Las medianas de puntuacion fueron también las mas altas
en estas areas. Por el contrario, las puntuaciones medias (y medianas) mas bajas, tanto en formacién como en incorporacién, se dieron en las dreas
CSO 64,2y 70,1) y PIN (67,4 y 70,6). En general, practicamente todas las areas (salvo PSI'y TIC) mostraron puntuaciones mas altas en incorporacién
(media general: 80,3) que en formacion (media general: 77,5). Las areas de Ciencias de la Vida, salvo CTM, tuvieron puntuaciones medias por debajo
de la media general, tanto en formacion como en incorporacién. Mientras que las dreas de Ciencias Sociales y Humanidades, salvo CSOy ECO, y PSI
en incorporacién, mostraron puntuaciones medias por encima de la media general. La misma situacion se dio en las areas del ambito Ciencias
Matematicas, Fisicas, Quimicas e Ingenierias, en formacion, donde todas las dreas, salvo PIN'y EYT, tuvieron medias por encima de la media general.
No asf en incorporacion, donde casi todas las areas de este ambito, salvo FIS y MAT, tuvieron medias por debajo de la media general.

Puntuaciones minimas concedidas

La puntuacion mas baja de las ayudas concedidas se dio en PIN (85,4) en formacion, y en CSO (85,5) en incorporacion. La puntuacién minima
mas alta de las concedidas se dio en EDU (97,0) en formacion y en DER (98,0) en incorporacion.

Solicitudes elegibles

El drea que mostrd un mayor nimero de solicitudes con puntuacion igual a superior a 85,0 (potencialmente elegibles para su concesién) fue CTM, tanto
en formacion (79) como en incorporacion (98), lo que supone el 40,5 % y el 48,8 % respectivamente de todas las solicitudes del &rea. Sin embargo,
porcentualmente, las dreas con un mayor porcentaje de solicitudes con puntuaciones iguales o por encima de 85,0 fueron DER (50,0 %) y EDU (47,4 %)
en formacién, y DER (71,4 %), PHA (580 %) y EDU (57,1 %) en incorporacion, si bien en DER y EDU, con un nimero de solicitudes muy bajo, estas
diferencias en porcentajes no son significativos (una solicitud mas o menos cambia completamente el valor del porcentaje, aunque no en el caso de
PHA, donde el niimero de solicitudes fue comparativamente alto: 100). Este gran nimero de solicitudes elegibles para su financiacion hace que el
numero de estas solicitudes que no resultaron concedidas sea también el més alto en estas dreas (44 y 65 en formacién e incorporacion en CTM; 28 y
43 en PHA).

Renuncias

En formacién, en casi todas las dreas (salvo EYTy ECO) se produjeron renuncias a las ayudas concedidas. En incorporacion la situacion fue similar, aunque
ademas de EYTy ECO, las dreas PHA, DER y EDU tampoco mostraron renuncias de las ayudas concedidas. Tanto en formacién como en incorporacion se
produjeron renuncias, aunque sensiblemente mas en formacion (69 vs. 45). BME fue el drea con un mayor nimero de renuncias: 14 en formacion, 11 en
incorporacién, lo que supone un 30,5 % de todas las plazas concedidas (formacién + incorporacion) en primera instancia. Es también una de las drea que
mostré un porcentaje de renuncias més alto, junto con MLP (33,3 %), PSI (30,0 %), MTM (40,0 %), DER (55,6 %) y EDU (40,0 %), si bien estas tres Ultimas
areas tuvieron un niimero bastante pequefo de solicitudes y, por tanto, de concesiones posibles y estos porcentajes realmente suponen un nimero
también pequefio de renuncias (en la tabla de la figura anterior pueden verse los valores absolutos de renuncias en cada drea).

Las razones de las renuncias no se pueden derivar del andlisis de estos datos, pero sin duda un factor importante es la obtencion de otras ayudas
0 contratos por parte de los solicitantes mientras dura el proceso de solicitud, evaluacién y concesion de las de este programa.

Distribucion de solicitudes de formacion segun puntuacion
mujeres vs. hombres (formacion)

Puntuaciones y genero fomacign
Mujeres e P“;E(L]'ems Hombres

Las puntuaciones no mostraron grandes diferencias entre las solicitudes s wldtadas
presentadas por mujeres o por hombres, tanto en formacion como en . - fe"“";!zs
. s . v . concedidas
incorporacién. La media (formacion: mujeres 76,6; hombres 784; . .
incorporacion: mujeres 79,5, hombres: 81,1) como la mediana (formacion: O 9
mujeres 78,0; hombres 80,0; incorporacion: mujeres 81,0; hombres: 82,2) %
fueron similares en ambos géneros, aunque con una pequena tendencia a 0

loraci | al | licitudes de homb W % ® 0 0 9 & 3 W0 & M 0 0 4 0
valoraciones algo més altas en las solicitudes de hombres. itz puntadn
En formacion, el nimero de solicitudes de mujeres fue algo superior al de e 1 T o 0 e
hombres, sin embargo, el ntimero de expedientes de mujeres que superaron Solctudes 126513%) s 94(45%)  Soicudes 71475 (aneids 17(55%)
elumbral de 85,0 puntos, minimo necesario para poder ser seleccionado, fue Renuncas: 28(219%) >=85.230 Nopasan:104(128%)  Renuncas:27 (178%) >=85:253  Nopasan: 101(13,1%")

inferior: mujeres: 232 (de 812 solicitudes totales) vs. hombres: 253 (de 771 ;Laspuntua(iongssemuestranentramosdeSpunyo‘s.EIvaIurindigadoesIa(otainferiordg(adatramu
F1% de renuncias se calcula respecto altotal de solicitudes concedidas (aceptadas-+renuncias).

sol icitudes). Nopasan: ndmero desoltudes que con puntuacinigual o superiora 5, minimo parasu concesion, que o han podidoser concedidas.




Juan de la Cierva 2018. Analisis

AGENCIA
ESTATALDE
INVESTIGACION

Distribucion de solicitudes de incorporacion seguin puntuacion ~ Enincorporacion, las solicitudes con puntuaciones iguales o mayores de 85,0
mujeres vs. hombres (incorporacion) L, X
puntos fueron también algo mayores en hombres que en mujeres (284 vs.

incorporacion 265) para un numero de solicitudes totales comparables entre ambos
Wiees N“pr;)%uestas -~ géneros (754 de hombres, 721 de mujeres).
) - soictades El nimero de renuncias fue también muy similar entre mujeres y hombres,
-y — 7= Zgﬂ:;z; en formacion, (28 vs. 27; 21,9 % vs. 17,8 % respecto a todos los concedidos) y
— . . algo menores en mujeres que en hombres en incorporacion (21 vs. 24;
— — % _ 18,1 % vs. 16,3 % respectivamente).
1— .
0
W %0 8 70 60 50 4 3 W % 8 70 60 50 4 30
puntuaones' puntuaciones'
Mg’xjmaﬂOO Media: 79,5 » Mediqna:81§ Mg!xjmaﬂOO Media: 81,1 » Medialna:BZ,Z
Miima: 10 Minima concedide 855 Minima: 415 Minima oncedide 857 Las puntuacones se muestran en tramos de 5 puntos. F valor indicado es |a ota nferor de cadatramo.
Solicitudes: 721(489 %) (oncedidas: 95 (43,6%)  Solctudes: 754 (51,1 %) (oncedidas: 123 (56,4 %) 2Nopasan: ndmero de solitudes que con puntuacidnigual o superiora 85, minimo para st concesn, que no han pocido ser concedidas.
Renundas: 21(18,1%)  >=85:265  Nopsan:149(20,7%)  Renundias: 24(163%) >=85:284  Nopesan: 137(182%) 1% de renuncias e calcularespectoal tota de solctudes concedidas(aceptadas-+enundas).

Puntuaciones: nacionalidades y CCAA

Las puntuaciones de las solicitudes de extranjeros mostraron una distribucién de puntuaciones muy similar a la de las solicitudes de esparioles,
con diferencias muy pequenas y poco significativas. Las puntuaciones medias fueron también muy similares: 77,2 vs. 78,1, en formacién; 80,1 vs.
80,6, en incorporacion.

El resultado es similar al analizar las puntuaciones por CCAA, tanto en formacion como en incorporacion. Aunque el analisis no es adecuado
generalizarlo a todas las CCAA debido a las grandes diferencias en el nimero de solicitudes en algunas CCAA, en términos generales las
distribuciones de puntuaciones fueron similares, como también lo fueron las puntuaciones medias.

En formacion, las puntuaciones medias mds altas se dieron en Galicia (79,8), Catalufa (79,3) y Pais Vasco (79,1). En incorporacién, las medias méas
altas fueron en Extremadura (85,4) y La Rioja (84,1), si bien el nimero tan bajo de solicitudes en estas CCAA (6 en Extremadura, 3 en La Rioja),
hacen poco significativa esta observacién. En CCAA con més de 20 solicitudes, la puntuacion media més alta en incorporacion se dio en
Aragén (81,7).

Las puntuaciones medias mas bajas se dieron, en formacion, en Castilla-La Mancha (67,6) vy La Rioja (68,2, con solo 5 solicitudes). En
incorporacion, las medias mas bajas tuvieron lugar en Castilla y Ledn (75,1) y Navarra (75,6).

Distribucion de solicitudes segtin puntuacién

espaiols s.extranjeros Puntuaciones medias de las solicitudes segun CCAA
formacion W Espaioles Extranjeros Formacion Incorporacion

0% (CAA Solicitudes Media Solicitudes Media
15% Espaia 1.583 77,5 1.475 80,3

-§ Andalucia 263 75,7 267 80,0
= 10% Aragén f 772 50 81,7
= 5, Baleares 2 76,6 17 82,7
(. Valenciana 4 78,1 131 81,0

0% Canarias 28 78,6 32 81,0
woes oo 00w e % Cantabria 9 7,1 16 82,1

puntuacion Castillay Leon 56 76,4 42 751

(astilla - La Mancha 24 67,6 17 79,9

in(orpora(]én Catalufia 333 793 388 80,7

20% Extremadura 8 723 6 85,4
Galicia 66 79,8 77 789

PR B LaRioja 5 68,2 3 84,1
é 10% Madrid an 718 302 80,1
= Murcia 40 72,1 34 81,1
5% Navarra 20 78,8 12 75,6

o Pais Viasco 85 791 69 80,4

[ 9 [ 70 [ T 3 Pdo. Asturias 20 744 1 82,4
puntuacién Roma 1 82,0 - -
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Analisis de edades

En esta seccion analizamos las edades de los solicitantes. A estos efectos, se considera
la edad a 31 de diciembre de 2019, poco después de la primera resolucion de
concesion de estas ayudas (11 de noviembre de 2019). Como era de esperar, la edad
media de los solicitantes fue algo mds alta en las ayudas de incorporacion (36,0 + 3,8
afos) que en las de formacion (334 + 3,8afos). En ambos casos, la distribucion de
solicitudes por edades sigue una distribucién normal, ligeramente asimétrica hacia los
valores més altos, de hecho existen solicitudes por solicitantes de edades superiores a
50 afos, llegando incluso a los 65 afos. En estos andlisis, estos solicitantes se han
agrupado todos en la categoria de mayores o iguales a 50 afios. Los solicitantes mas
jovenes fueron de 27 afios en formacidn y 27,5 afios en incorporacion.

En las solicitudes concedidas, el rango de edades fue mds estrecho. En formacién, la
media de edad de los solicitantes de las ayudas concedidas fue 32,5 + 2,6 afios, con un
minimo de 27,1 afos y un maximo de 43 9. En incorporacién, la media de edad de las
ayudas concedidas fue 35,1 + 2,5 aflos, con un minimo de 30,0 afios y un méaximo de 43,8.

En formacion, el promedio de anos desde la tesis de los solicitantes fue 1,9 + 0,7
(2,0 £ 0,6 en los concedidos), con un minimo de un afo y un méaximo de 4,5 afos (4,3
en los concedidos). En incorporacion el promedio fue 4,6 + 1,0 aflos (48 + 1,0 en
concedidos) y el minimo 3,0 y el méximo 838 anos (7,6 en los concedidos).

Géneroy edad

La distribucion de solicitudes segun el género v la edad de los solicitantes no muestra
diferencias significativas entre mujeres y hombres, como tampoco se observa en las
ayudas concedidas. Las medias son muy similares entre ambos géneros, tanto en
formacion (mujeres: 33,5 + 3,8 afos vs. hombres: 33,3 £ 3,8 afos, en solicitadas; 324 + 2,3
anos vs. 32,6 + 2,8 afos, en concedidas), como en incorporacion (mujeres: 36,0 + 4,3 afios
vs. hombres: 359 + 3,3 anos en solicitadas; 353 + 2,6 anos vs. 349 + 24 anos en
concedidas).

Puntuacion y edad

Las puntuaciones de las solicitudes de formacién y de incorporacién fueron bastante
similares independientemente de la edad, al menos en los tramos de edad més
jovenes. A partir de los 35-40 afios, parece haber un descenso en la puntuacion media
de las solicitudes. También se observa que las puntuaciones medias de las solicitudes
de formacion son inferiores, en general, a las de incorporacion.

Las puntuaciones de las solicitudes concedidas son més estables, sin apenas cambio
segun los grupos de edad, y muestran muy pequefa dispersion. Salvo en el grupo de
edad entre 40,1 y 45,0 ahos, donde la diferencia entre solicitudes concedidas de
formacion e incorporacion son algo diferentes, aunque hay que tener en cuenta que,
en este grupo de edad, el nimero de solicitudes concedidas fue muy bajo, sobre todo
en formacion (2 en formacion; 10 en incorporacion).

En incorporacion, en el tramo de edad mas joven (< 30,0 afios) no se concedié ninguna
solicitud. En formacién se concedieron 30 solicitudes en este tramo de edad.

Edad y nacionalidad

El perfil de edades de las solicitudes (totales y concedidas) fue muy similar entre aquellas
presentadas por espafoles y las presentadas por extranjeros, tanto en formacién como
en incorporacién. No sorprende que tanto las edades medias como las medianas de
estas distribuciones sean practicamente idénticas con distribuciones equivalentes.
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La figura muestra los porcentajes de soictudesy concesiones en formacdn e incorporacion en cada tramo de edad de los solictantes, en grupos de 5 afos (desde
menores de 30 afios hasta 45 afos 0 més). En color dorado se muestra la proporcidn de sofictudes concedidas en cada tramo de edad. a altura de cada tramo es
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Asimismo, los perfiles de puntuaciones, tanto en las solicitadas
totales como en las concedidas, no muestran diferencias
significativas entre espafioles y extranjeros y grupos de edad.
descenso en la puntuacion media en los grupos de edad mas
avanzada se observa tanto en las solicitudes de espafioles como
en las de extranjeros.

Edad y areas cientifico-técnicas

El perfil de edades mas joven se dio en el drea de Ciencias
Matematicas (MTM), donde el 30,0 % de las solicitudes de formacion
se concentran en el tramo de edades més bajo (<30 afos), cuando el
porcentaje promedio general en este tramo es el 12,4 %. Junto con
el siguiente tramo de edad (>=30 a <35 afios) las solicitudes en
formacion alcanzan el 92,5 % del total en el drea MTM (el promedio
general entre estos dos tramos es, 67,6 %). No sorprende que en esta
area el 100 % de las solicitudes concedidas se hayan concentrado en
estos dos tramos de edad (un 75,0 % en el tramo <30 afios y un 25,0
9% en el de 30-35 afos). Otras areas con perfiles de edad jovenes
fueron BIO, CTQ, FIS, MAT y DER, con porcentajes acumulados de
solicitudes superiores al 80 % entre los dos primeros tramos de edad
(<35 afos en total). En estas areas, salvo CTQ, el 90 % o mas de las
solicitudes concedidas se concentraron en estos dos tramos (el
promedio general de concesién en este tramo fue del 844 %). En
BME el 92,6 % de las solicitudes concedidas y en TIC y PIN el 90 %,
también se concentraron en el tramo <35 afos, aunque el
porcentaje de solicitudes en estos tramos fue del 784 %, 77,8 % vy
714 %, respectivamente. En EYT, ECO y EDU el 100 % de las
solicitudes concedidas se dieron en este mismo tramo de edad,
aunque los porcentajes de solicitudes presentadas fueron del 76,5 %,
529 %, y 73,7 % respectivamente (hay que notar que estos
porcentajes no son muy significativos en estas dreas porque el
numero de solicitudes totales y concedidas fue muy bajo).

En incorporacién, también el darea MTM muestra el perfil de edad
mas joven. Puesto que en esta modalidad de ayudas la edad de
entrada es mas alta que en formacion, el tramo de edad <30 afos tan
solo concentra el 29 de las solicitudes presentadas en esta area
(ninguna de ellas concedida), pero el 79,4 % del total de solicitudes se
localiza en este tramo y el siguiente (<35 afos en total), cuando el
promedio general en estos dos tramos es del 38,0 %. Las dreas CTQy
MAT son las siguientes con un porcentaje de solicitudes mas alto en
estos dos tramos de edad. Curiosamente, el porcentaje de las
solicitudes concedidas en este tramo en MTM fue tan solo fue el 40
%, por debajo de la media general (52,8 %) El porcentaje mas alto de
las solicitudes concedidas en este tramo se dio en el drea MAT (84,6
%) y CTQ (70,6 %). En EDU el 100 % de las solicitudes concedidas se
concentraron en este tramo también, pero se trata de la Unica
solicitud concedida en esta érea, de un total de 7 solicitadas, por lo
que no es en absoluto significativo.

Los tramos de edad con puntuaciones medias mas altas, en general,
se localizaron en los tramos de edad mas jovenes, <35 afios en
formacion y principalmente en el tramo 30-35 afios en incorporacion
(habfa muy pocas solicitudes en el tramo <30 afos).




